

(上接B075版)

账龄	2020年末余额	2021年末余额	2022年末余额	2023年末余额
1年以内	131,066.60	146,194.84	130,790.44	119,001.26
1-2年	18,852.10	26,494.56	41,950.16	31,273.69
2-3年	3,016.47	8,849.97	7,120.67	9,363.46
3-4年	135.71	1,019.98	2,305.22	3,968.90
4-5年	223.92	202.92	181.02	776.74
5年以上	140.92	204.81	303.66	412
合计	153,434.72	183,357.48	182,679.18	164,794.04

账龄	2021年调整	2022年调整
1年以内	8,276.66	3,426.07
1-2年	1,941.71	625.22
2-3年	1,133.90	0.00
3-4年	49.56	0.00
4-5年	1.96	0.00
5年以上	0.00	0.00
合计	11,403.79	4,051.29

注1:2022年调整:由于2022年转让子公司、许昌市立医院及许昌市第二人民医院由组合为单项计提坏账,导致调整计算2022年损失率的基数增加;
注2:2022年调整:由于2023年转让子公司、昌江医院由组合转为单项计提坏账,导致调整计算2023年损失率的基数减少;
注3:因计算迁徙率的分子减小,从而导致迁徙率增大,进一步增加坏账计提比例。
C. 医疗机构一年末余额作为分子时的调整数据

账龄	2022年调整	2023年调整
1年以内	-	-
1-2年	92.98	19.03
2-3年	9.25	88.84
3-4年	3.92	188.81
4-5年	10.45	-
5年以上	27.49	1.77
合计	144.09	298.45

注1:此部分主要为当年应收账款核销金额,已在应收账款余额下账。还原此部分作为当年迁徙率计算的基数。
注2:此部分应收账款已下账,调整仅影响当年迁徙率计算,不作为次年迁徙率计算基数。
注3:因计算迁徙率的分子增加,从而导致迁徙率增大,进一步增加坏账计提比例。

账龄	2020年至2021年迁徙率	2021年至2022年迁徙率	2022年至2023年迁徙率	近3年平均迁徙率
1年以内	A 20.21%	30.40%	24.59%	25.06%
1-2年	B 46.94%	29.09%	22.97%	32.97%
2-3年	C 33.81%	31.09%	58.28%	41.06%
3年以上	D 81.46%	37.98%	41.34%	53.59%

注:当年迁徙率为上年末该账龄余额至下年末仍未收回的金额占上年末该账龄余额的比值。

账龄	计算方式	历史损失率	前瞻性调整	预期损失率=历史损失率*(1+前瞻性调整)
1年以内	E=A*B*C*H	3.39%	15%	3.90%
1-2年	F=B*G*H	13.54%	15%	15.57%
2-3年	G=C*H	41.06%	15%	47.22%
3年以上	H=D/D	100.00%	15%	100.00%

注1:根据无法计提坏账,历史损失率以3年以上损失率为基础,3年以内的损失率按照上年损失率乘以当年的迁徙率计算;3年以上应收账款依据2018年及以前年度未使用迁徙率模型测算当年的迁徙率(100%)确定。
注2:管理层基于宏观经济及行业经济政策对客户客户的回款影响进行评估,将历史损失率调增15%。
注3:3年以上历史损失率按100%计算。
第四步:结合预期损失率,计算2023年12月31日医疗机构坏账准备

账龄	2023年12月31日余额	2023年预期损失率	预期坏账准备
1年以内	119,001.26	3.90%	4,641.05
1-2年	31,273.69	15.57%	4,869.31
2-3年	9,363.46	47.22%	4,421.42
3-4年	3,968.90	100.00%	3,968.90
4-5年	776.74	100.00%	776.74
5年以上	412.00	100.00%	412.00
合计	164,794.04		19,087.42

(2)信用风险账龄组合一非医疗机构坏账准备测算过程如下:
第一步:确定用于计算历史损失率的历史数据集合
A.非医疗机构一应收账款余额账龄

账龄	2020年末余额	2021年末余额	2022年末余额	2023年末余额
1年以内	4,583.17	5,328.61	11,285.68	5,796.64
1-2年	1,741.93	994.29	1,058.60	525.12
2-3年	310.92	67.92	792.34	479.32
3-4年	3.51	9.06	66.02	77.96
4-5年	-	3.51	9.06	64.89
5年以上	3.82	0.33	3.83	10.11
合计	6,643.35	6,403.72	13,215.54	7,649.94

账龄	2021年调整	2022年调整
1年以内	1,056.10	7,108.06
1-2年	88.19	0.76
2-3年	1.18	1.57
3-4年	0.00	0.00
4-5年	0.00	0.00
5年以上	0.00	0.00
合计	1,145.47	7,110.39

注1:2021年调整:由于2022年转让子公司,导致调整计算2022年损失率的基数增加;
注2:2022年调整:由于2023年转让子公司、上海市宝山区颀村镇人民政府由组合转为单项计提坏账,导致调整计算2023年损失率的基数增加;
注3:因计算迁徙率的分子减小,从而导致迁徙率增大,进一步增加坏账计提比例。
C.非医疗机构一年末余额作为分子时的调整数据

账龄	2020年至2021年迁徙率	2021年至2022年迁徙率	2022年至2023年迁徙率	近3年平均迁徙率
1年以内	A 27.23%	24.78%	12.57%	21.52%
1-2年	B 62.29%	87.45%	46.31%	65.22%
2-3年	C 76.26%	98.92%	97.87%	90.68%
3年以上	D 52.39%	100.00%	98.57%	83.65%

注:当年迁徙率为上年末该账龄余额至下年末仍未收回的金额占上年末该账龄余额的比值。

账龄	计算方式	历史损失率	前瞻性调整	预期损失率=历史损失率*(1+前瞻性调整)
1年以内	E=A*B*C*H	12.69%	15%	14.59%
1-2年	F=B*G*H	58.96%	15%	67.80%
2-3年	G=C*H	90.68%	15%	100.00%
3年以上	H=D/D	100.00%	15%	100.00%

注1:根据无法计提坏账,历史损失率以3年以上损失率为基础,3年以内的损失率按照上年损失率乘以当年的迁徙率计算;
注2:管理层谨慎考虑前瞻性信息后将历史损失率调增15%。
注3:3年以上历史损失率按100%计算。
第四步:结合预期损失率,计算2023年12月31日非医疗机构坏账准备

账龄	2023年12月31日余额	2023年预期损失率	预期坏账准备
1年以内	15,411.10	14.59%	945.73
1-2年	525.12	67.80%	360.03
2-3年	479.32	97.92%	479.32
3-4年	77.96	100.00%	77.96
4-5年	64.89	100.00%	64.89
5年以上	10.11	100.00%	10.11
合计	7,649.94		2,529.95

(3)应收账款单项计提坏账准备测算过程如下:
本期资产负债表日,由于昌江医院、许昌市立医院及许昌市第二人民医院2023年正在进行债务重组,目前政府正积极引入新的投资者,出于谨慎性对应收账款账面余额的90%进行单项计提坏账准备;根据公司与上海市宝山区颀村镇人民政府的补充协议,回款情况与上海市政府债务2023年度信用等级,出于谨慎性对应收账款账面余额的10%进行单项计提坏账准备。

客户名称	2023年12月31日余额	预期损失率	预期坏账准备
上海市宝山区颀村镇人民政府	1,541.12	10%	154.11
昌江医院	5,667.78	90%	5,270.77
许昌市立医院	3,676.78	90%	3,310.00
许昌市第二人民医院	1,737.02	90%	1,233.32
合计	5,404.48		3,631.14

根据以上测算结果,2023年医疗机构坏账准备余额为19,087.42万元,非医疗机构坏账准备余额为2,529.95万元,单项计提坏账准备余额3,631.14万元,合计坏账准备金额为25,248.51万元。
综上所述,公司应收账款坏账准备已按照适当方式合理计提,坏账准备计提政策具有一致性。

问题(2)结合行业情况、同行业可比上市公司及公司结算政策等情况,说明公司常年保持坏账回收率较高的原因及合理性,是否符合行业惯例,相关款项回收是否存在不确定性。

回复:
1. 医疗行业行业情况及公司结算政策
医药行业是关系经济发展、民生与国家安全的战略产业,是健康中国建设的重要基础。近几年,受宏观经济、医疗政策、公共卫生事件等影响,公司终端客户的应收账款周期有所延长,从而对导致行业内应收账款普遍出现一定程度的上升。
公司近几年与客户均按照现金、汇票等方式进行结算,结算周期依据合同约定执行,目前合作的SPD业务客户和IVD业务客户合同账期一般约定在12个月以内。
2023年EVD前十大客户中,黄石市中心医院合同账期为3个月,实际账期达到18个月;鹤壁市人民医院合同账期为4个月,实际账期达到18个月,均超过合同账期较长账期,其他IVD业务客户基本按照合同约定账期回款。
2023年SPD业务前十大客户中,内蒙古医科大学附属医院、阿拉善盟中心医院合同未明确约定账期,实际账期达到14个月;重庆市菜园区人民医院合同账期为11-12个月,实际账期达到29个月;乌兰察布市中医蒙医院合同账期为6-12个月,实际账期达到17个月;铁力市医疗服务共同体中心医院合同账期为3个月,实际账期达到25个月;重庆市菜园区中医院合同账期为11个月,实际账期达到26个月,其他SPD业务客户基本按照合同约定账期回款。

2. 公司与同行业可比公司应收账款及应收票据占营业收入比例、应收账款账龄结构、收入按区域划分比例,情况如下:
(1)2023年与同行业可比公司应收账款及应收票据占营业收入比例对比

项目	迈达医疗	合富中国	迪安诊断	可比公司均值	聚力医疗
营业收入	914,732.27	109,260.20	1,340,831.98	788,276.48	200,613.43
应收账款	608,844.92	79,539.88	903,436.71	530,606.84	177,848.46
应收票据	10,627.94	0.00	12,786.99	7,804.58	4,046.72
应收账款及应收票据占营业收入比	67.72%	72.80%	68.33%	68.30%	90.67%

项目	迈达医疗	合富中国	迪安诊断	可比公司均	聚力医疗
1年以内应收账款	78.18%	79.78%	65.43%	74.46%	70.17%
1-2年应收账款	15.26%	15.26%	28.65%	19.72%	18.98%
2-3年应收账款	4.43%	1.03%	4.35%	3.27%	6.09%
3年以上应收账款	2.13%	3.93%	1.57%	2.54%	4.76%
合计	100.00%	100.00%	100.00%	100.00%	100.00%

地区	2023年	2022年	2021年
华北	23.87	9.25	4.10
华东	46.89	14.11	11.36
华南	17.94	54.73	50.45
西南	4.89	15.21	3.76
东北	3.58	14.75	2.45
西北	2.58	4.00	8.14
华中	1.38	-	12.30
其他	3.16	-	-
内部关联	-	-3.99	-
合计	100	100	100

注:合富中国未按照细分市场区域对收入进行披露,使用迈达医疗、迪安诊断近三年数据进行对比。
通过对比,公司应收账款及应收票据占营业收入比例高于可比公司均值,公司1年以内应收账款略低于同行业平均水平,1-2年应收账款处于同行业平均水平,2年以上应收账款高于同行业平均水平。主要原因为公司2021-2023年主要客户集中在华中与华北地区,华中地区及华北东部地区由于整体经济发展水平落后于东部等区域,因此公司客户整体支付能力及东部等经济发达地区。
后期公司将持续加强应收账款管理,从源头抓起,加大过程管控,建立应收账款跟踪机制,加大客户审核管理力度,成立专项小组跟进应收账款回收,通过建立健全完善的信用制度与合理信用期限,加强后续催收力度,并加大应收账款责任实施力度,加大收款工作方面的绩效考核指标权重,保障应收账款的结构合理,减少资金占用,全面强化应收账款回款工作,有效控制坏账的发生。

3. 应收账款回款率说明
公司应收账款客户中医疗机构占比为95%,三甲医院占比78%,省会三甲医院占比45%,客户整体信用等级较高。受限于财政资金预算及安排,对合同款项的支付审批流程复杂,回款周期较长。进入2023年以来,受宏观经济、财政资金状况等因素影响,客户回款周期进一步延长,导致公司应收账款回款周期延长。公司对上海市宝山区颀村镇人民政府、昌江医院、许昌市第二人民医院、许昌市13家客户的应收账款单项计提减值损失,单项减值原因如下:①上海市宝山区颀村镇人民政府为政府部门,信用等级维持AAA级,基于谨慎性原则,对该项应收账款余额的10%进行单项计提坏账准备;②许昌市立医院、许昌市第二人民医院破产重整,预计无法收回全部应收账款,对该项应收账款账面余额的90%进行单项计提坏账准备;③昌江医院经营管理不善难以维持应收账款进行债务重组,预计款项无法完全收回,对应收账款账面余额的90%进行单项计提坏账准备。除以上因破产重组和债务重组导致计提减值损失的客户外,其他报告期内客户经营及资信情况良好,暂无证据表明有发生经营困难或财务恶化的情况,并且其报告期内客户信息及持续回款,公司预计上述客户应收账款可回收性高。

【会计师事务所意见】
一、核查程序
(1)应收账款真实性
我们执行了以下审计及核查程序:
1、了解和评价管理层与应收账款确认相关的关键内部控制的设计,测试关键控制执行的有效性;
2、我们获取并查阅了主要客户的销售合同;
3、通过天眼查等网站核查了新增客户、大额客户的工商信息,包括经营范围、成立时间、控股股东等基本信息,分析是否存在未披露的关联方;
4、对公司销售人员、财务经理进行访谈,了解公司主要销售模式及销售情况;向公司内部法务部了解产品销售合同是否存在异常的合同条款或条件;
5、对于重要应收账款客户进行函证,发函金额为169,164.04万元,占应收账款期末余额的96%,回函金额为98,861.32万元,回函比例为51%,对于未回函的应收账款,全额执行替代程序,其中①单纯销售未回函金额17,433.07万元,获取并检查签收单/装机报告,发票,检查期后回款;②IVD业务未回函金额5,249.12万元,获取并检查出库单/签收单/装机报告,发票,检查期后回款;③SPD业务未回函金额9,620.53万元,获取证据确认签字的消耗单,检查期后回款。累计执行替代程序金额为82,302.72万元,应收账款函证与替代程序合计金额占应收账款期末余额86%,确认应收账款期末余额的真实性;
6、对公司本年已记的应收账款,根据不同的业务类型累计选取8.83%样本;①单纯销售业务及集约化IVD业务:抽查并核对销售合同、签收单/装机报告、货物流、资金流;②集约化SPD业务:抽查并核对合同、医院消耗确认单、资金流;
7、对于重要应收账款,抽查历史形成的原始凭证及附件、合同或协议、出库单、验收单等支持性证据;
8、计算应收账款周转率、应收账款周转天数等指标,并与企业以前年度指标进行对比分析;

9、临近期末未发生的大额交易或异常交易与原始凭证相核对;
10、浏览近期1个月的总账和明细账,以发现是否存在销售退回冲回或大额销售退回的情况;
11、执行余额大于1,000万元的应收账款期后回款情况测试并抽查对应单据,截至2024年4月26日回款比例达29.29%,核查是否真实回款,以进一步核实其业务的真实性;
12、抽查10家大客户执行走访程序核实交易的真实性,其中销售金额占本年营业收入27.58%。
(2)减值计提准确性
我们执行了以下审计及核查程序:
1、了解、评价与预期信用损失计量相关的内部控制的设计恰当性和运行有效性;
2、分析管理层对应收账款预期信用损失的处理,包括确定应收账款组合的依据、坏账准备的计提比例、单项计提坏账准备的判断依据等;
3、获取并复核了公司编制的应收账款账龄明细表;
4、获取公司编制的应收账款坏账准备计算表,检查计提方法是否按照坏账政策执行;重新计算坏账准备是否准确;
5、向财务、业务部门了解本期应收账款增长的原因,询问客户经营状况,并获取企业提供的坏账应收账款账龄原因分析;
6、了解行业状况及信用风险特征,复核以前年度计提坏账准备的应收账款的后续实际核销或转回情况,评价管理层过往预测的准确性;
7、查询同行业可比公司对比分析程序,结合公司与同行业可比公司的经营及业务模式,分析应收账款规模、账龄分布、坏账计提比例等情况的合理性。
二、核查意见
1、核查意见,我们认为基于我们执行的审计程序和获取的审计证据,未发现公司应收账款的真实性存在异常的情况;
2、公司应收账款坏账准备计提符合《企业会计准则》的相关规定,与同行业公司不存在显著差异,坏账准备的计提具有合理性;
3、除单项计提信用减值损失的应收账款外,相关应收账款的回收尚未发现存在不确定性的情形。
三、年报提示,本期公司对联营企业北京聚力斯川源医药科技有限公司(以下简称川源医药)其他应收款余额为5,692.01万元,扣除查封及冻结连带担保责任人相应资产的可变现净值500.00万元后累计计提信用减值损失5,192.01万元,其中2023年计提信用减值损失5,088.41万元,根据前期公告,公司已对相关方提起诉讼。同时,根据前期公告,公司前次联营企业11家,与联营企业、子公司等相关方存在大额借款等资金往来。请公司:(1)结合川源医药设立、业务开展等情况,详细说明相关其他应收款借出,未能追回的具體情况、实际资金流向,报告期内计提信用减值损失的具体依据及合理性,后续诉讼进展及拟采取的进一步追偿措施等;(2)结合行业情况、同行业可比上市公司情况,公司目前联营企业及子公司业务开展及业务模式等,说明公司对联营企业、子公司等借出大额款项的具体原因,是否符合行业惯例,相关资金是否实际流向控股股东及关联方,是否存在非经营性资金占用,公司为保证资金安全及到期回收采取的管控和防范措施,相关内部控制制度及执行情况。请独立董事发表意见。
青年企业会计师对上述问题发表意见,并结合公司与联营企业等存在大额资金往来,部分联营企业欠款难以收回等情况,说明针对公司相关资金往来真实性、合理性、可回收性的核查程序和核查结论,包括但不限于相关核查手段、核查范围、核查比例及取得的主要审计证据。

公司回复如下:
问题1:结合川源医药设立、业务开展等情况,详细说明相关其他应收款借出,未能追回的具体情况、实际资金流向,报告期内计提信用减值损失的具体依据及合理性,后续诉讼进展及拟采取的进一步追偿措施等。
回复:
1.川源医药设立情况及凉山地区业务开展情况
公司于2021年8月在合作伙引和推动下,拟在四川凉山地区开展智慧医疗业务,与凉山当地政府多次会谈签署《投资意向函》。应对方要求,为保障合作项目顺利推进,2021年9月,公司与上海上翔商务咨询有限公司(以下简称“上海翔”)合资成立北京聚力斯川源医药科技有限公司(以下简称“川源医药”),公司持有川源医药60%股权,上海翔持有川源医药40%股权。拟通过川源医药在四川凉山地区与政府合作开展智慧医疗业务,公司负责项目运营及提供开拓项目所需资金,待凉山项目正式启动签署相关投资协议后,公司与相关方成立聚力斯川源医药科技有限公司(以下简称“凉山聚力斯”),为此项目开展提供本地化服务。在此之前,由川源医药先行向公司收取项目合作保证金;凉山聚力斯成立后,川源医药将前期收取保证金退还给公司,再转为项目本地服务公司即凉山聚力斯的出资款,由凉山聚力斯开展凉山地区的业务运营。
2022年9月,公司与凉山聚力斯控股集团有限责任公司全资子公司凉山州创新生物科技有限公司开展有限责任公司成都轩轩数字科技有限公司合作伙成立凉山聚力斯医疗科

技术有限公司负责四川凉山地区智慧医疗项目运营,而由于川源医药未如约及时将前述保证金退还给公司,公司未与其共同参与项目本地服务公司合作。目前凉山聚力斯业务正常运营中,2023年产生营业收入212.32万元。
2、对川源医药其他应收款计提信用减值依据
年末公司获取到川源医药其他应收款余额6,920.01万元相关的连带担保人资产信息,并依据诉讼进展查封及冻结连带担保责任人相应资产的可变现净值500.00万元,因此,公司本年计提信用减值损失5,088.41万元,考虑2022年计提信用减值损失103.00万元,合计计提减值损失5,192.01万元,信用减值损失计提依据合理。
3.川源医药借款资金流向及诉讼进展
2021年9月,公司与川源医药签订《借款合同》,约定公司向川源医药提供借款本金6,000万元,借款期限自2021年9月24日至2023年10月31日,年化利率6.5%。上海上翔就该借款合同与公司签署股权质押合同,约定将持有的川源医药股权质押给公司;上海上翔及其实控人与公司签署股权质押协议,对借款承担连带责任。截止2023年,公司就该笔借款计提应收利息691.51万元,本息合计6,692.01万元。
通过查询川源医药银行流水,公司5,000万元借款已全部支付至上海翔系文化传播有限公司。
公司于2023年5月在东西湖区人民法院进行民事诉讼立案,为加大追偿力度,于2023年8月向东西湖区公安分局报案,并于2023年12月29日获得东西湖区分局出具的正式立案决定书。目前民事诉讼立案为本案因当事人提交的调查报告及当事人陈述的事实认定具有重大影响,等待事实事件的调查清楚,有助于民事诉讼中更准确的认定事实。根据先后重要的原则,当民事诉讼与刑事案件相关联时,应当先解决刑事案件,再处理民事纠纷。截止目前,该案件民事诉讼一审、二审均被撤回,应立案案件正在办理中。
问题2:(2)结合行业情况、同行业可比上市公司情况,公司目前联营企业及其子公司业务开展及业务模式等,说明公司对联营企业、子公司等借出大额款项的具体原因,是否符合行业惯例,相关资金是否实际流向控股股东及关联方,是否存在非经营性资金占用,公司为保证资金安全及到期回收采取的管控和防范措施,相关内部控制制度及执行情况。请独立董事发表意见。
回复:
1、行业情况与同行业可比上市公司情况
公司作为智慧医疗全生命周期服务平台,主要向客户提供体外诊断产品及专业技术支持的综合服务。目前,国内市场体外诊断产品品牌众多、品种复杂,流通与服务领域服务商的市场份额均未能在全国市场上占据绝对优势。同时,体外诊断产品市场一流制造商相对集中,体外诊断产品的供应受到制造商的生产营销政策等的影响。为提升制造商竞争力,公司近年来积极投资境内外多家创新性技术公司,同时通过新建、并购等方式实现对多家子公司的控制,以支持被投资企业业务发展,公司根据被投资企业实际需求向其提供资金支持。
2023年公司向联营企业投资及提供借款,与可比公司对比情况

公司名称	联营企业借款	联营企业投资	平均投资额	联营企业借款本息余额	平均借款额
迈达医疗	21	117,928.03	5,615.66	-	-
迪安诊断	12	69,926.56	5,827.21	-	-
合富中国	-	-	-	-	-
可比公司均值	11	62,618.46	3,814.29	-	-
聚力医疗	11	9,650.94	877.36	10,610.99	964.64

注:清远瑞通医疗器械有限公司原名肇庆市聚力斯宏发区域医学检验有限公司
注:清远瑞通医疗器械有限公司原名肇庆市聚力斯宏发区域医学检验有限公司
注:北京聚力斯川源医药科技有限公司借款5,000.50万元,公司已采取刑事手段进行追偿,详见问题3(1)回复。
公司获取到川源医药其他应收款余额5,692.01万元相关的连带担保人资产信息,并依据诉讼进展查封及冻结连带担保责任人相应资产的可变现净值500.00万元,对查封及冻结资产以外的借款存在回收风险,公司已计提相应减值准备。
(2)云南赛维汉普科技有限公司借款2,734.00万元,公司已于2023年1月16日在昆明市五华区区人民法院立案,要求云南赛维汉普科技有限公司、韩乃志、胡瑞佳、云南银特汉普投资有限公司归还公司借款本金2,734万元及相应利息,截止目前,该案件已结案,公司已提起强制执行程序。
(3)清远瑞通医疗器械有限公司(以下简称“连州聚力斯”)借款1,560.00万元,借款年利率6.5%,用于支持连州聚力斯区域检测中心业务开展,补充其生产经营所需的流动资金。“广东瑞通药业有限公司(简称“广东瑞通”)将其持有的连州聚力斯70%的股权质押给公司,用于对上述借款的担保,双方已于2020年9月22日办理了股权出质设立登记(编号:连州)股权出质登记【2020】第000294138号)。详细信息可参见公司于2023年12月30日在上海证券交易所网站披露的《关于对外提供财务资助进展的的公告》(公告编号:2023-116)。
公司持有连州聚力斯30%股权,对认缴出资额为900万元,截止目前公司尚未实缴出资。公司出于对连州聚力斯区域检测中心业务稳定性考虑,暂时以借款形式向其进行资助,截止目前,连州聚力斯区域检测业务运行良好。公司已对连州聚力斯以及与合作伙伴开展了内部